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I den danske debat om løsninger på MTBE 
problemet har alkohol været nævnt som et egnet 
erstatningsstof, jf. også ovenfor om udviklingen 
i U.S.A. På det foreliggende grundlag må jeg 
dog forholde mig tvivlende overfor om det er 
den rigtige løsning. Det skyldes, at tilsætning af 
alkohol til benzinen i stedet for MTBE vil give 
andre miljømæssige problemer. Benzinens 
damptryk vil således alt andet lige stige, hvor- 
ved der vil ske et forøget udslip af kulbrinter og 
dannelse af jordnær ozon, hvilket ikke er 
ønskeligt. 

Jeg vil snarest rette henvendelse til EU's mil- 
jøkommissær med forslag om at man på EU- 
plan forholder sig til MTBE-problematikken, 
herunder spørgsmålet om at finde egnede er- 
statningsstoffer. Med handlingsplanen fra 1998 
er Danmark nået langt, når det gælder initiativer 
til imødegåelse af forurening af grundvandet 
med MTBE. Indsatsen skal yderligere styrkes 
ved inddragelse af de øvrige EU-lande. 

OFR har endvidere oplyst, at der snarest vil 
foreligge en sammenstilling af MTBE-forure- 
ningsdata i forbindelse med Oliebranchens 
Miljøpuljes oprydninger af benzinstations- 
grunde. 

Folketingets Miljø- og Planlægningudvalg vil 
blive nærmere orienteret om både de nye 
MTBE-forureningsdata og om den snarlige hen- 
vendelse om MTBE til EU's miljøkommissær. 

Spm. nr. S 2188 

Til erhvervsministeren (31/3 2000) af: 
Ole M. Nielsen (KRF): 
»Vil ministeren på baggrund af dagens avisom- 
tale om de store gevinster der opstår ved FIH's 
salg/fusion, redegøre for FIH's baggrund og 
statens engagement i instituttet?« 

홢/ ' ' 
Svar (10/4 2000) 

Erhvervsministeren (Pia Gjellerup): 
Jeg går ud fra, at der med »dagens avisomtale« 
tænkes på vedlagte artikel »Cheferne forgyldes« 
fra Nordjyske Stifttidende den 30. marts 2000. 

Finansieringsinstituttet for Industri og Hånd- 
værk (FIH) blev oprettet i 1958 for at imødegå 
det stadig stigende behov for mellem- og lang- 
fristet lånekapital til industriinvesteringer, som 

hverken pengeinstitutter eller realkreditinstitut- 
ter kunne dække. Det var Nationalbanken -  un- 
der ledelse af nationalbankdirektør Svend Niel- 
sen -  der i december 1957 igangsatte det initia- 
tiv, der førte til stiftelsen af FIH med følgende 
aktionærer: Danmarks Nationalbank, Danske 
Bankers Fællesrepræsentation, Danmarks 
Sparekasseforening, Assurandør-Societetet, og 
Industrirådet. (FIH's samlede kapital var 60 mil- 
lioner kroner, hvoraf dog kun de 10 procent blev 
indbetalt straks. Der blev givet dispensation til, 
at resten blev indbetalt over 3 år. Yderligere 30 
procent blev indkaldt i august 1959, 30 procent i 
december 1960 mens de sidste 30 procent først 
blev indkaldt i februar 1962). 

Den realpolitiske begrundelse for oprettelsen 
af FIH var, at der i Handelsministeriet, (regerin- 
gen bestod i 1957-60 af trekløveret: Socialdemo- 
kratiet, Det Radikale Venstre og Retsforbundet 
under ledelse af H. C. Hansen) var opstået ideer 
om at stifte en statslig investeringsbank. 
Nationalbanken var imod den form for statslig 
indgriben i de frie markedskræfter. National- 
banken foretrak at oprette et privat finansie- 
ringsinstitut -  dog med væsentlig deltagelse af 
Nationalbanken. 

På foranledning af Nationalbankèns henstil- 
ling diskuterede formænd fra Industrirådet og 
penge- og kapitalmarkedets organisationer be- 
hovet for kapital til nye investeringer i industri- 
en. Desuden nedsatte formændene i 1958 det så- 
kaldte Krogstrupudvalg. Udvalget belystejji en 
rapport i marts 1958 behovet for investerings- 
kapital til industrien. J 

Sideløbende drøftede Nationalbanken og ho- 
vedbankerne behovet for oprettelse af et nyt in- 
stitut for industrifinansiering. Nationalbanken 
stillede i udsigt, at den ville deltage med 10 mil- 
lioner kroner, hvis hovedbankerne tilsammen 
ville tegne 15 millioner kroner. Det satte gang i 
oprettelsen af instituttet. Desuden blev der fra 
pengeinstitutter, forsikringsselskaber og indu- 
striorganisationer givet tilsagn om egenkapital, 
som bragte den samlede tegning på 60 millioner 
kroner. 

Af FIH's vedtægter fremgår det, at formålet 
med FIH er »Finansiering af investeringer inden 
for dansk industri og håndværk m.v.« 

Nationalbanken solgte i 1998-99 sin aktiebe- 
holdning i FIH i forbindelse med strukturæn- 
dringer. Efterhånden som FIH's långivning ske- 
te i konkurrence med andre finansielle institu- 
tioner fandt Nationalbanken det ikke længere 
naturligt at stå som medejer. 


